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در »طرح محیط 
کار واقعی« ترکیبی 

از طرح های 
استاد شاگردی 

ایران و سیستم 
آموزشی آلمان 

اجرا می شود. یک 
میلیون و ۴٠٠ بنگاه 

اقتصادی ظرفیت 
ورود به این طرح 
را دارند تا کارآموز 

بپذیرند و یک 
مهارت را کامل به 

او بیاموزند

400
بنگاه

ظرفیت های مهارت آموزی در یک میلیون و 400 هزار بنگاه اقتصادی     

بازگشت شاگرد به کارگاه استاد 

استاد سنباده برقی را نزدیک سنگ 
می برد و از بچه ها می خواهد با دقت 
نحوه سنباده زدن و تراش سنگ را 
ببینند. یکی از بچه ها مشغول نوشتن 
حرف های استاد می شود و یکی دیگر 
با گوشی موبایل فیلم می گیرد. استاد 
تذکر می دهد دفتر و موبایل را کنار 
بگذارند و با دقت نگاه کنند. نحوه 
برش زدن سنگ فیروزه سخت و دشوار 
است و بچه ها با دقت به دست استاد 
خیره می شوند. با برش سنگ حالا 

وقت پرداخت می رسد و استاد سنگ 
را دست بچه ها می دهد تا به نوبت آن 
را پرداخت کنند. می گوید : »اگر این 
کار را خوب یاد بگیرید، می توانید برای 
خودتان درآمد داشته باشید. در هیچ 
دانشگاهی هم اینطوری به شما یاد 
نمی دهند. تراش سنگ را فقط باید 
به شکل عملی یاد بگیرید. خیلی ها 
مثل شما توی همین مرکز این حرفه را 
یاد گرفتند و الان برای خودشان استاد 

سنگ تراش شده اند.«
کارگاه  المیرا  می شود  سالی  سه 
فیروزه کوبی خود را در حوالی میدان 
امام حسین)ع( راه انداخته است. با 
وجود جوان سالی برای خودش اسم 
و رسمی  به هم زده و برای 5 نفر دیگر 
هم کارآفرینی کرده است. می گوید، 
آموختن حرفه و ورود به بازار کار را به 

نشستن پشت میز دانشگاه ترجیح داده 
است. تصمیمی  که بعد از آشنایی با 
مرکز آموزش های فنی و حرفه ای باعث 
شد مسیر زندگی اش تغییر کند. علی 
هم از دانش آموخته های این مراکز 
است که حالا دستی در صنعت برق 
دارد و یک سالی می شود جذب بازار 
کار شده است. او در کنار تحصیل در 
دانشگاه در یک شرکت لوازم برقی 
مشغول به کار شده و آن را مدیون 

آموزش های این مراکز می داند.
آمارهای اشتغال افراد ماهر و کارجویان 
بدون مهارت نشان می دهد، بخش 
عمده ای از جمعیت ۲ میلیون و ۶۰۰ 
هزار نفری متقاضی کار، به دلیل 
نداشتن مهارت های فنی و تخصص 
نمی توانند شغل مناسب پیدا کنند و 
یا جذب بازار کار شوند. سال های نه 

چندان دور، باور نادرست اشتغال با 
مدرک تحصیلی دانشگاهی باعث شد 
هر سال به تعداد دانش آموختگان 
بدون مهارت اضافه شود. از سوی 
دیگر بازار کار هم با کمبود افراد 
دانش آموخته و نیروی ماهر مواجه 
شد. سال هاست مراکز آموزش فنی 
و حرفه ای سعی می کنند با آموزش 

مهارت این کمبود را جبران کنند.
سراغ یکی از مراکز دولتی فنی و 
حرفه ای بانوان در شرق تهران می روم، 
جایی که ۲5 سال است هنرهای 
تزئینی، دوخت و دوز، تراش سنگ و 
فیروزه کوبی و چند حرفه فنی دیگر به 
هنرجوها آموزش داده می شود. وقتی 
صحبت از تأثیر مراکز فنی و حرفه ای 
در جذب جوان در بازار کار می شود، 
لیا آقا رفیعی مدیر این مرکز از نیاز 
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صنایع و اصناف به نیروی کار حرفه ای 
می گوید و تأکید می کند، دانشگاه ها 
نمی توانند این نیاز را به صورت کامل 
برآورده کنند: »در دانشگاه بیشتر روی 
مباحث تئوری متمرکز می شوند ولی 
این مراکز می تواند برای این گروه از 
دانش آموخته ها پلی به سوی موفقیت 
در بازار کار باشد. این مراکز به صورت 
رایگان در بیش از 3۰ تا ۴۰ رشته صنایع 
مختلف کاس های آموزشی برگزار 
می کند که پرطرفدار ترین آنها هنرهای 
تزئینی، دوخت و دوز، تراش سنگ 
و فیروزه کوبی است. البته بیشتر 
متقاضیان دنبال فراگیری آموزش 
کامپیوتر، خیاطی و قالیبافی هستند 
که متأسفانه در این مراکز آموزش داده 

» . د نمی شو
دو  آموزش  عدم  علت  آقا رفیعی 
شاخه پرطرفدار بین متقاضیان فنی و 
حرفه ای را موازی کاری با آموزشگاه های 
آزاد عنوان می کند و می گوید: از سوی 
اداره فنی و حرفه ای، آموزش این 
رشته های پرطرفدار مجاز نیست، 
چرا که آموزشگاه های آزاد به برگزاری 
این نوع کاس ها معترض می شوند. 
این آموزشگاه ها با سرمایه گذاری در 
رشته های پرطرفدار مخاطبان زیادی 
را جذب می کنند. به همین دلیل 
تدریس این مشاغل که هم پرطرفدار و 
هم در بازار کار پردرآمد هستند از سوی 
مراکز فنی و حرفه ای دولتی ممنوع 

شده است.
وی با اشاره به اینکه در این سال ها 
تعداد زیادی از دانش آموخته ها جذب 
بازار کار شده اند، می گوید:  تعدادی 
از آنها زنان، خانه دار و یا دانشجو 
هستند. همچنین برای دانش آموزان 
در ایام تابستان کاس های متنوعی 
از جمله ساخت عروسک های خمیر 
چینی، دوره های فیروزه کوبی، گلدوزی 
و معرق کاری برگزار می کنیم که با 
استقبال خوبی هم مواجه می شود. 
سن فراگیری آموزش در این مراکز 
از 13 سال به بالاست، ولی گاهی 
اوقات مردان و زنان بالای 7۰ سال 
هم در کاس های مهارت آموزی شرکت 

. می کنند
غامحسین حسینی نیا، معاون وزیر 
تعاون و رئیس سازمان آموزش فنی و 
حرفه ای کشور هم در خصوص نقش 
مراکز فنی و حرفه ای در پرورش نیروی 

باید به این 
نکته توجه 
کرد که نیاز 

نیست همه 
به دانشگاه 

بروند. برای 
بسیاری از 

فرزندان 
ما رفتن به 

دانشگاه 
راه سعادت 

نیست و 
باید این 

نوع نگرش 
را اصلاح 

کنیم. یکی از 
سیاست های 

اشتغال، 
ارائه خدمات 

مشاوره 
آموزشی 

است که 
می تواند 
به همراه 
کار آموزی 
در مراکز 

باعث بالا 
رفتن ارتقای 

بهره وری 
شاغلین شود

ماهر می گوید: نیروی انسانی ماهر، 
بازار کار و اشتغال را بیش از پیش 
متحول می سازد و در این راستا نقش 
سازمان آموزش فنی و حرفه ای به 
عنوان یکی از بزرگ ترین متولیان و 
مجریان دولتی در امر آموزش های 
غیر رسمی کشور با انتقال مهارت های 
مختلف به فراگیران و جذب آنان به 
بازار کار و ایجاد اشتغال مولد پایدار 
بیش از گذشته است. در واقع یکی 
از حلقه های مهم حوزه اشتغال و بازار 
کار در کشور، »مهارت محوری« است؛ 
همچنین با ورود هر فناوری به عرصه 
کشور، فرصت های شغلی زیادی در 
کشور ایجاد می شود. بنابراین سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای کشور با تقویت 
و توجه ویژه به آموزش های مهارتی 
متناسب با فناوری ها و مشاغل نو، 
مأموریت جدیدی در توسعه کارآفرینی 
در  جامعه  مشارکت  بردن  بالا  و 

فعالیت های اقتصادی دارد.
و  شرایط  تأمین  ضرورت  به  وی 
فعال سازی تمامی امکانات در جهت 
ایجاد و تقویت مهارت های مورد نیاز 
فناوری ها اشاره می کند و می گوید: 
برای رفع معضل بیکاری و اشتغال 
پایدار، باید مهارت آموزی به گفتمان 
ملی تبدیل شود. این امر نیازمند 
هم افزایی نهادهاست تا نقش سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای کشور در امر 
اشتغال پایدار برجسته شده و این 
سازمان بتواند نقشه راه و سوگیری آتی 
در آموزش های مهارتی را به  لحاظ کمی، 
کیفی و محتوایی به خوبی ترسیم کند. 
سال گذشته ۸۹ هزار و ۴۰3 کار آموز در 
مراکز فنی و حرفه ای آموزش دیدند و 
طبق بررسی های انجام شده 5۹ درصد 
از مهارت آموختگان کارجو جذب بازار 

کار شده اند.
و  فنی  موزش  آ ن  سازما ئیس  ر
حرفه ای کشور این مراکز را یکی از 
هدایت کنندگان مسیر نوجوانان و 
جوانان در تعیین سرنوشت خود بین 
دانشگاه و جذب بازارکار شدن می داند 
و می گوید: باید به این نکته توجه کرد 
که نیاز نیست همه به دانشگاه بروند. 
برای بسیاری از فرزندان ما رفتن به 
دانشگاه راه سعادت نیست و باید این 
نوع نگرش را اصاح کنیم. یکی از 
سیاست های اشتغال، ارائه خدمات 
مشاوره آموزشی است که می تواند به 

همراه کار آموزی در مراکز باعث بالا 
رفتن ارتقای بهره وری شاغلین شود. 
در حقیقت خدمات مشاوره آموزشی- 
شغلی ابزار مهمی  برای مبارزه با بیکاری 

بلندمدت است.
 معاون وزیر به طرح هایی همچون 
» کهاد، نخلستان، سرباز ماهر و 
محیط کار واقعی« اشاره می کند و 
می گوید: در طرح کهاد، دوره های 
آموزشی تلفیقی یا هیبریدی مهارتی 
همزمان با آموزش های کاسیک، 
برای دانشجویان در نظر گرفته شده 
و متناسب با رشته تحصیلی و یا 

عاقه مندی آنان ارائه می شود.
ی  ا بر نیز  ن  نخلستا ح  طر
که  هی  نشگا ا د ن  لتحصیا غ ا ر فا
رشته های تحصیلی آنها در بازار کار 
اقبالی ندارد، پیش بینی شده است. 
در  مهارتی  آموزش  ح  طر این  در 
حوزه های فناوری اطاعات و ارتباطات 
و دانش بنیان همراه با تکنولوژی جدید 
در مراکز دولتی، آموزشگاه های آزاد، 
غ التحصیان  جوار و بین کارگاهی به فار

ارائه می شود.
وی درباره طرح موفق سرباز ماهر 
هم گفت: این طرح توسط سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای با همکاری 
ستاد کل نیروهای مسلح و قرارگاه 
مهارت آموزی کارکنان وظیفه اجرا شد 
و هر سرباز در پایان خدمت عاوه بر 
کارت پایان خدمت، یک گواهینامه 

مهارت می گیرد.
اما در »طرح محیط کار واقعی« ترکیبی 
از طرح های استاد شاگردی ایران و 
سیستم آموزشی آلمان اجرا می شود. 
یک میلیون و ۴٠٠ بنگاه اقتصادی 
ظرفیت ورود به این طرح را دارند تا 
کارآموز بپذیرند و یک مهارت را کامل به 
او بیاموزند. این افراد ثبت نام می کنند، 
بخشی از آموزش را که جنبه عمومی و 
نظری دارد آموزش می بینند و پس از 
آن به واحد صنفی معرفی شده و زیر 
نظر استادکارانی که همان فعالیت را 
به شکل تجاری انجام می دهند و از آن 
درآمد کسب می کنند، مهارت را کامل 
یاد می گیرند. برآورد ها نشان داده، 
درصد اشتغال این افراد بسیار بالاست، 
به طوری که طبق بررسی های انجام 
شده، بیش از ۸3 درصد افرادی که 
تحت آموزش این طرح قرار گرفته اند، 

جذب بازار کار می شوند.

عکس: ایرنا

   افقی:  
 1 - رمالی و فالگیری - عضو سفره نوروزی

۲ - چه بسیار - برابر کردن میان دو 
چیز - حرف یونانی

3 - اسم دخترانه - یکی از شهر های سرسبز 
آذربایجان غربی - اهل و عیال دارد

۴ - انسان های بسیار باهوش - حرف پیروزی - گِل خشک
5 - دمای بالای بدن - نوعی دارو - جمع متن - دشنام، بددهانی

۶ - کرسی وعظ - دلاور و دلیر - بیم
7 - بله عرب - منسوب به آخرت - ظرف مرکب

۸ -  تر و تازه - جنگ شتر - زبان اروپایی
۹ - مخفف اکنون - جمع دسیسه - گیج عامیانه

1۰ - روز قرآنی - جای کشتن - الماس خالص ترین نوع آن است
11 - آش - خرید بدون پول به وعده فردا - جودوی 

چینی - مایه حیات
1۲ - روشن و تابان - تلفظ حرف »ح« - شهر نفت خیز عراق
13 - بین المللی - با سنگ قیمتی سروکار دارد - ثروتمند

1۴ - طرز، روش - شبکه بین المللی ارتباط مالی بین 
بانکی - کار برجسته

15 - گدای سمج - دنائت و پست فطرتی

 عمود ی:   
1 - تنها روش درمانی که در بر پایه مزاج شناسی 
استوار است- بازیگر نقش اول فیلم »عروسی 

مردم« )روی پرده سینما(
۲ - شیوه - شاطر - همه به آن محتاجیم

3 - حیوانی اهلی - نیست و نابود - پارچه زخم بندی
غ امریکایی ۴ - اشتراک روزنامه و مجله - شترمر

5 - صدای کلفت - عالم نهان - واگیردار
۶ - روپوش زین - کدام کس را؟ - موشکاف، 

نکته سنج - تصدیق ایتالیایی
7 - زنگ بزرگ کلیسا - گل همیشه بهار - از بازی های گروهی

۸ - نوعی کیک کوچک - بهنجار - هماورد
۹ - عدد منفی - مدیر اماکن متبرکه - مسری

1۰ - عدد خیطی! - وسیله ای برای گرم کردن و 
جوشاندن آب - پله پرتاب - وصله هنری

11 - تو دل برو و دلپذیر - حسد - درونمایه
1۲ - چوبدستی - کمد داخل خودرو

13 - پرده گوش - محتویات سیگار - کاغذ کم ارزش
1۴ - جوییدنی در معدن - واگیری مرض - تخت پادشاهی

15 - دروغ گفتن - فرایند روکش دهی فلزی

   افقی:
1 - شاهکار »دلفین دو ویگان« 
- نخستین و تنها زن دریاسالار 

جهان تا به امروز
۲ - واژه آگاهی - دهی سرسبز در استان گلستان - 

گرایش غیرعادی به تکرار یک رفتار
3 - تابناک - نسب شناس - نوعی ماهی

۴ - ضمیر اشاره اشخاص نزدیک - عنصر نمک - 
تأیید پست اینترنتی

5 - پاسخ منفی - قرن حافظ! - گلی خوشه ای - 
مخفف مشتی

۶ - برنجی مرغوب - از آثار »شکسپیر« - مادر وطن
7 - درمان بخش بیماری - ساز چکشی - یک 

ششم هر چیز
۸ - ناحیه تحت فرمان - زیرک - یکی از صنایع 

 دستی دزفول
۹ - چوپان - بی باکی - اولین سلسله پادشاهی ایران

1۰ - رها - شالوده - نام پسرانه
11 - ویتامینی در عدس - فلز مجسمه سازی - 

پوست پیرا - خاصیت ارتجاعی دارد
1۲ - بی صدا - سوپ ایرانی - تازه صاحب مالی شده

13 - قطعی برای کتاب - از قطعات خودرو - خروس جنگی
1۴ - ماهی فروش - درمانگاه - قسم

15 - نوعی بیسکوییت - کتاب »ایمره کرتس«

 عمود ی:   
1 - سور - دهی حومه »ترکمان چای« میانه

۲ - کمتر از دقیقه - وساطت معامات - مخفف از ما

3 - رهبر بلشویک ها - عبادتگاه راهب - کشکینه
۴ - اداره محافظ جاده ها - روزنامه »اسپانیا«

5 - کام تردید - پخش کردن خبر - کنایه از بی دوام
۶ - کشور آسیایی - واحد نظامی - وسیله نشانه روی به 

شکل دایره های تو در تو - لقب پیشدادیان
7 - عنصر مهم استخوان - فرمان مغولی - پشته خاک

۸ - سیاهی شهر - نامی برای خانم ها - کوب
۹ - مایع رفع عطش - جانوری دوزیستی شبیه سوسمار 

- خصومت
1۰ - دریاچه »استرالیا« - مروارید - بی حاصل - ساکت!

11 - نوار ضبط صوت - مغاک - همسرایی
1۲ - مشخص کردن - نگران

13 - صاحب - مادر کودکانه - موج چهارم انقاب صنعتی
1۴ - وسیله احتیاطی - مثل - فاتح بابل

15 - تابلویی از »بوتیچلی« - بدرقه کردن
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 ارقام 1 تا ۹ را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


